≡

≡

艹

人

由

丑

八

酉

艹

μ

相

徂

l
川

△

巳

寸

梯

趴

泌

叽

净

甩

∮

不

汝

μ

宀

腼

∧

犭

≡

牡

"
八Ⅲ

伪

巩信用办 匚⒛22〕 7号

关于进一步加强
“
信易贷

”
工作的通知

各镇人民政府、各街道办事处:

中小微企业是稳增长、促就业、保民生的重要力量。受银企

信息不对称等因素制约,中小微企业贷款可得性不高、信用贷款

占比偏低等问题仍然存在。根据 《中共中央办公厅 国务院办公

厅关于促进中小企业健康发展的指导意见》、《国家发展改革委

办公厅关于支持
“
信易贷

”
平台向金融机构推荐信用状况良好企

业有关工作的通知》、 《河南省发展改革委关于深化
“
信易贷

”

促进金融和实体经济良性循环的通知》《郑州市关于进一步开展

“
信易贷

”工作的通知》等文件精神,按照省发展改革委关于加强

“
信易贷

”工作安排部署,为 改变我市
“信易贷

”工作推进滞后,平

台企业入驻数量、白名单申报数量在全省排名靠后的现状,现就

进一步加强“
信易贷

”工作有关事项通知如下:

一、高度重视
“
信易贷

”
工作

党中央、国务院高度重视中小微企业融资问题。习近平总书

记在企业家座谈会上强调,要强化对市场主体的金融支持,发展

普惠金融,有效缓解企业特别是中小微企业融资难融资贵问题。

⒛20年 7月 30日 ,习 近平总书记在中央政治局会议上再次强调 ,

要确保新增融资重点流向制造业、中小微企业。
“
信易贷

”工作是解决中小微企业融资难融资贵问题的创新

措施,是 以大数据、云计算为技术手段,以 归集整合和共享信用

信
`急 为核心,以解决中小微企业信用信 `惑 不对称为目标的创新性

工作。回家发展改革委、人民银行、银保监会、工商联联合多次

召开全回
“
信易贷

”工作专题会议,对做好
“
信易贷

”
进行安排部署。

省发展改革委建立信易贷工作推进机制,定期通报各市县工

作开展情况。郑州市委考评办已将
“
信易贷

”工作纳入⒛22年度郑

州市绩效考评体系。

二、省
“
信易贷

”
平台简介

河南省一体化中小企业融资综合信用服务平台(以 下简称省
“
信易贷

”
平台)是 由省发改委主导,依托省公共信用信息共享平

台建设的覆盖全省、全行业、全金融机构、全生命周期的新型融

资综合乍用服务平台,该平台集成政府、企业、社会和金融机构

各类信月信息,以信用为核心要素,为各类市场主体提供融资综

合信用服务,各市场主体可通过平台发布融资需求,根据需求 ,

平台会智能匹配符合需求的金融产品,市场主体也可与相关金融

机构直接在平台进行对接,获取相应的信贷服务。各项操作均在

-2——

互联网进行,免去企业在银行间的来回奔波。省
“
信易贷

”
平台目

前已与国家
“
信易贷

”
平台完成技术对接。进驻省

“
信易贷

”
平台的

企业,会被及时推送到国家
“
信易贷

”
平台。

三、具体工作要求

(一)加 大企业进驻平台引导力度

请各镇 (街道 )积极采取有效措施,深入了解中小微企业生

产经营和融资需求情况,加大对
“
信易贷

”
平台宣传推广,积极引

导辖区企业进驻省
“
信易贷

”
平台。企业具体入驻方式见附件。

(二 )操作流程

l、 有融资需求的企业注册流程:有融资需求的企业在省
“

信易贷
”
平台有两个操作步骤,一是填报信息进行实名注册,二

是通过初审后进行白名单填报申请。

2、 无融资需求的企业注册流程:没有融资需求的企业,只

需按照操作指引完成实名注册即可。

(三)强化数据统计反馈

市信用办将根据省“信易贷
”
平台反馈情况,定期向各镇 (街

道 )反馈辖区内企业入驻省
“
信易贷

”
平台情况。

附件 :

手册

河南省一体化中小企业融资综合信用服务平台操作

——3——

河南省一体化中小企业融资综合信用服务平台

用户使用手册

2021年07月05日

附件

 文件信息

 修改历史

日期 版本 作者 修改内容 评审号 更改请求号

2021.07.05 V1.0 发布第一版 V1.0

文件状态： [ √ ] 草稿文件

[ ] 正式文件

[ ] 更改正式文件

当前版本： V1.0

作 者：

审 核：

完成日期：

文档编号： 文档标题： 用户使用手册

文档类别： 提交人员：

文 件 名： 河南省一体化中小企业融资综合信用服务平台-用户操作手册

文件摘要：

项目名称：

当前阶段： 上线试运行

版权所有：

河南省一体化中小企业融资综合信用服务平台-用户操作手册

1 / 12

目 录

1 注册登录........................................................................................................................................... 1

1.1 中小企业注册............................................................................................................................1

1.2 中小企业登录和实名认证...................................................................................................... 2

1.3 个人信息管理............................................................................................................................4

2 中小企业白名单申请......................................................................................................................4

2.1 实名认证.................................................................................................................................... 4

2.2 企业信用.................................................................................................................................... 9

2.3 白名单申请.............................................................................................................................. 10

2.3.1 填写基本信息 ......................................................................................................... 11

2.3.2 填写融资需求 .........................................................................................................12

2.4 “防汛救灾”白名单申请.................................................................................................... 13

河南省一体化中小企业融资综合信用服务平台-用户操作手册

1 / 12

1 注册登录

河南省一体化中小企业融资信用综合服务平台（下文亦称为“河南省信易贷平

台”）网址：

https://www.xyhn.gov.cn/xyd/index

建议使用谷歌、火狐浏览器、360 浏览器兼容模式

1.1 中小企业注册

在浏览器地址栏输入：https://www.xyhn.gov.cn/xyd/index，敲回车访问河

南省信易贷平台门户网站。如图 1：

图 1

（1）页面右上角点击【注册】按钮跳转至注册页面，如下图 2 所示。

注意：带*的项为必填项，企业账号使用手机号进行注册，方便开展实名认证，

建议企业选用可长期固定使用的手机号进行注册，此外系统注册使用的手机

号须是河南省内的手机号，否则可能无法接收系统短信。

（2）按照提示录入注册需要的信息，点击【立即注册】按钮，会弹出【注册

成功，即将自动跳转】，注册成功后会跳转至登录页面，如图 3 所示。

https://www.xyhn.gov.cn/xyd/index

河南省一体化中小企业融资综合信用服务平台-用户操作手册

2 / 12

注意：出于企业账号安全考虑，帐户密码强度请按照注册页面提示进行设置，

简单密码将不被系统接受。

图 2

图 3

1.2 中小企业登录和实名认证

账号注册成功后，首次使用系统要求企业进行实名认证，通过后可进行正常业务操作。

企业利用已注册账号登录河南省信易贷平台，具体如下：

河南省一体化中小企业融资综合信用服务平台-用户操作手册

3 / 12

（1）企业登录：在网站首页点击【登录】按钮，进入登录页面，如图 4 所示。

注意：如还未进行注册账号，可以点击下方【企业账号注册】按钮，进行注册。

（2）实名认证：登录成功后，跳转后台首页，如未进行实名认证，则系统打

开实名认证流程，提示企业进行实名认证，企业按照流程向导，填写有关信息、

提交有关材料，实名认证信息提交后，进入审核环节，企业可通过该页面查看

审核结果，如图 5 所示。（详细实名认证操作见本手册 2.1 节）

图 4

河南省一体化中小企业融资综合信用服务平台-用户操作手册

4 / 12

图 5

1.3 个人信息管理

（1）修改密码：登录成功后，点击右上方齿轮形状按钮修改密码，如图 6 所

示。

（2）返回网站首页：登录成功后，点击反转形状的箭头返回网站首页。

（3）退出登录：登录成功后，点击关闭形状的按钮退出登录并返回网站首页。

图 6

2 中小企业白名单申请

注：中小企业进行白名单申请前必须先进行实名认证，另外系统还提供了

“企业信用”查询功能（数据来源于“信用河南”），在申请白名单之前请企

业自行核查自身信用等级是否符合我省信易贷白名单企业申报标准。

2.1 实名认证

登录成功后即为中小企业实名认证的页面，如图 5 中所示。共分为三步：提交

信基本信息、认证审核、认证完成。

河南省一体化中小企业融资综合信用服务平台-用户操作手册

5 / 12

注意事项：

 附件后缀不可进行更改，否则系统会认为附件被篡改不具有真实性；

 附件仅支持 jpg、jpeg、png 格式的扫描件或图片，且附件须小于 5M。

（1）填写企业基本信息，如图 7 所示。带*号项均为必填项，且填写信息须和

营业执照内容一致，否则点击【提交】按钮后，会提示认证失败。

 企业认证信息会与“信用河南网站”企业数据进行比对，如发现填写的企

业信息正确但是提示认证失败，请拨打联系电话：83532023 反馈有关问题。

图 7

（2）填写法定代表人信息，如图 8 所示。所填写信息须和营业执照内容相符

合，否则在点击【提交】按钮后会提示认证失败，如图 9 所示。

河南省一体化中小企业融资综合信用服务平台-用户操作手册

6 / 12

图 8

图 9

（3）点击提交按钮，提交实名认证信息，弹出【是否确认提交当前信息】的

对话框，如图 10 所示。

河南省一体化中小企业融资综合信用服务平台-用户操作手册

7 / 12

图 10

（4）点击【确定】按钮，实名认证信息将提交给当地发改委账号进行审核，

如图 11 所示。

图 11

（5）点击【查看信息详情】按钮，可以查看已提交的企业基本信息，如图 12

所示。

河南省一体化中小企业融资综合信用服务平台-用户操作手册

8 / 12

图 12

（6）审核状态是【认证审核中】的时候，可以点击【修改基本信息】按钮，

修改所填写信息，并重新提交给发改委进行审核。

（7）审核状态是【认证审核中】的时候是可以修改企业基本信息的。一旦认

证完成（如图 13）后，就只可以修改【联系人基本信息】，即联系人姓名、

联系电话，如图 14 所示。修改完毕后，无需重新审核。

图 13

河南省一体化中小企业融资综合信用服务平台-用户操作手册

9 / 12

图 14

注意：如果审核不通过，请按照审核意见再次修改企业实名认证信

息并提交实名认证申请。

2.2 企业信用

使用企业信用功能，企业可以查询本企业的信用状况，包括企业基本信息、优

良信息、负面信息以及本企业的信用等级等。

（1）企业实名认证完成前不允许查看企业信用，如图 15 所示。

（2）企业实名认证完成后，可以查看企业信用，如图 16 所示。

河南省一体化中小企业融资综合信用服务平台-用户操作手册

10 / 12

图 15

图 16

2.3 白名单申请

根据《关于深化“信易贷”促进金融 和实体经济良性循环的通知》（豫

发改财金〔2021〕275 号）要求，充分发挥信用体系建设助力中小微企业融资

的积极作用，畅通资金直达实体经济渠道，常态化向金融机构推荐信用状况良

好的具有融资需求的中小微企业名单。

注意：申请白名单，必须通过企业【实名认证】，否则不允许申请白名

河南省一体化中小企业融资综合信用服务平台-用户操作手册

11 / 12

单，申请白名单前请仔细阅读【申报范围及申报方式】、【申报流程】。如图

17 所示。

图 17

2.3.1填写基本信息

进入白名单申请页面，点击【下一步】按钮填写基本信息，点击【保存】按钮

即可保存，或点击【下一步】按钮会自动保存企业的基本信息，如图 18 所示。

图 18

注意事项：

 企业划型：点击❓问号，可以查看大中小微型企业划分标准；

河南省一体化中小企业融资综合信用服务平台-用户操作手册

12 / 12

 信用承诺书、综合授权查询书提供模板，但上传不支持 doc 类型；

 附件后缀不可进行更改，否则系统会认为附件被篡改不具有真实性；

 附件仅支持图片、PDF 格式等格式。

2.3.2填写融资需求

带有*号项均为必填项，填写融资需求页面如图 19 所示。

（1）点击【保存】按钮，可保存融资需求信息，提示【保存成功！】；

（2）点击【上一步】按钮，可修改基本信息，再到下一步进行提交；

（3）点击【提交】按钮，将申请提交给审核人员提示【提交成功！】，等待

审核即可，如图 20 所示。

图 19

河南省一体化中小企业融资综合信用服务平台-用户操作手册

13 / 12

图 20

注意事项：

 在待初审阶段，可修改申请信息重新提交，一旦到复审阶段不可修改，只

能查看申请信息，如图 21 所示；

 申请信息被退回，可修改后重新提交；

 申请信息不通过，则不可修改无法申请白名单。

图 21

2.4 “防汛救灾”白名单申请

根据《关于强化”信易贷“支持防汛救灾金融服务的通知》（豫发改财金

〔2021〕628 号）要求，重点组织有融资需求、信用记录良好、受灾严重或为

就在提供物资和服务保障的相关企业进行申报。

河南省一体化中小企业融资综合信用服务平台-用户操作手册

14 / 12

“防汛救灾”白名单申请步骤如下：

(1) 登录系统后，进入菜单【抗洪救灾企业白名单申请】;

(2) 填写基本信息：具体内容请参照 2.3.1；

(3) 填写融资需求：具体内容请参照 2.3.1。

注意：申请“防汛救灾”白名单，必须通过账号注册和企业【实名认证】，

否则不允许申请白名单，申请前请仔细阅读【申报范围及申报方式】、【申报

流程】。如图 17 所示。